Дело № 1-13/2024

УИД: 32RS0003-01-2023-002000-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года город Брянск

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Гузанова Д.Е.,

при секретарях судебного заседания Ромашиной А.М.,

ФИО1,

с участием переводчика ФИО8,

с участием государственного обвинителя -

прокурора отдела 

прокуратуры Брянской области – ФИО2,

защитников - адвокатов Мефед А.И.

ФИО3,

ФИО4,

подсудимых ФИО6,

ФИО7,

ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца района Мингечевир Республики Азербайджан, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, в браке не состоящего, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 18 февраля 2023 года,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, безработного, военнообязанного, в браке не состоящего, не судимого, 

содержащегося под стражей с 28 апреля 2023 года,

в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Брянска, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, безработного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с 17 февраля 2023 года

в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года приняли решение о создании посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных со сбытом имеющихся в их распоряжении наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на территории Брянской и Смоленской областей, разработав преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники (мобильных телефонов, ноутбуков) путем отправления текстовых сообщений, используя интернет-мессенджер «Telegram» для защищенного обмена сообщениями и электронных платежных систем, закладки с наркотическим средством передавались через тайники, оборудованные в укромных местах.

Деятельность участников организованной группы осуществлялась согласно выработанной неустановленными организаторами и руководителями контролируемой преступной схеме: «вербовщики» в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах приглашали в качестве «закладчиков» (распространителей наркотических средств), проводили подбор и инструктаж кандидатов на должности «розничных закладчиков»; «оптовые закладчики» (курьеры) получали наркотические средства, которые фасовали и размещали в различных тайниках, сообщали неустановленным лицам - «операторам» путем отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведенных «закладок» в сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram»; «мелкооптовые закладчики» получали наркотические средства от «оптовых закладчиков», которые фасовали на «мелкооптовые партии» и размещали их в различных потайных местах, сообщали неустановленным лицам - «операторам» путем отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведенных «закладок» в сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Telegram»; «операторы» осуществляли переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), обсуждали условия продажи наркотического средства, способ оплаты наркотика, получали от «закладчиков» сведения о месте расположения «закладки», после чего сообщали данные сведения покупателям наркотического средства, контролировали поступление от покупателей денежных средств, осуществляли контроль за количеством наркотических средств у «розничных закладчиков» и передачу им ежедневных заявок о необходимости изготовления ими «закладок» с наркотическим средством; «розничные закладчики» получали от неустановленных лиц наркотические средства посредством «оптовых» закладок, которые затем расфасовывали на розничные партии и раскладывали в различных потайных местах, определенных неустановленными лицами, сообщали «оператору» путем отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведенных «закладок» в сети «Интернет», четко и неукоснительно выполняли указания координирующих «операторов»; «руководители» организовывали совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств всеми участниками организованной группы, обеспечивали их достаточным количеством наркотических средств, а также распределяли доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью.

Так, в созданную организованную группу неустановленные лица в период времени с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года вовлекли ФИО7; в период времени с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года ФИО9, и не позднее 10.01.2023 года – ФИО6о и ФИО13, заинтересовав их высокой материальной выгодой от совершения совместных преступлений на территории Брянской и Смоленской областей, получив от них согласие на совместный сбыт наркотических средств, определив ФИО7, ФИО9, ФИО6 и ФИО13 роль «розничных закладчиков», а ФИО7 еще и роль «мелко-оптового закладчика».

Вышеуказанная организованная группа, заранее объединившаяся для совершения нескольких преступлений, характеризовалась: организованностью, определяющейся на распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы при единых преступных намерениях; устойчивостью – ФИО7, ФИО9, ФИО6 и ФИО13 совершали преступления в составе организованной группы в период с 01.11.2022 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) до 11.02.2023 года, то есть до момента их задержания правоохранительными органами; единой направленностью - преступная деятельность всех участников организованной группы была направлена на незаконный сбыт наркотических средств; сплоченностью участников преступной группы, а также единством целей и планированием преступных намерений - участники организованной группы заранее объединились для совершения ряда особо тяжких преступлений; единая цель и преступный умысел были направлены на получение материальной выгоды от совместного незаконного распространения наркотических средств; распределением конкретных ролей и обязанностей - все участники, вовлеченные в организованную группу, исполняли отведенные для каждого из них функции «вербовщиков», «операторов», «закладчиков» по контролируемой руководителями группы схеме; организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности, - финансовое обеспечение всех участников организованной группы денежными средствами (как заработной платой, так и денежными средствами на приобретение вещей и предметов, необходимых для расфасовки и сбыта наркотиков) посредством денежных переводов, используя при этом криптовалюту «биткоин», лицевые счета ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», так «оптово-розничный закладчик» и «розничный закладчик» за незаконные перевозку и сбыт наркотического средства в зависимости от его реализации получали от 350 рублей до 450 рублей за производство одной «розничной закладки», от 15000 рублей до 20000 рублей за производство одной «мелкооптовой закладки»; конспирацией преступной деятельности – для общения при совершении и планировании преступлений участники организованной группы использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через мобильные телефоны и ноутбуки путем отправления текстовых сообщений, используя интернет-мессенджер «Telegram» для защищенного обмена сообщений, при этом маскировали слова и выражения, связанные с незаконным оборотом наркотиков; исключение личных встреч разных категорий участников организованной группы друг с другом, передача наркотических средств бесконтактным способом; контроль руководителями организованной группы деятельности ее участников через «операторов», действующих по указанию неустановленных руководителей организованной группы, которые передавали распоряжения другим участникам организованной группы о необходимости производства определенного количества «закладок» с наркотическими средствами на определенной территории Брянской и Смоленской областей, сообщали о размерах вознаграждений за проделанную работу по сбыту наркотических средств; исключение контактов покупателей с участниками организованной группы, что затрудняло разоблачение преступной деятельности правоохранительными органами.

Так ФИО7, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно вышеприведенному плану преступной деятельности организованной группы, получив до 09 часов 04 минуты 02 января 2023 года сообщение от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus», о местонахождении тайника с наркотическим средством, в период до 09 часов 04 минуты 02 января 2023 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном в не расфасованном в виде, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,038 грамма, т.е. в крупном размере. Указанное количество наркотического средства ФИО7 доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами сбыта бесконтактным способом – путем помещения в тайники на территории Смоленской области.

После чего, ФИО7, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, предварительно расфасовав полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта покупателям с участием «операторов», покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,038 грамма, т.е. в крупном размере, поместив его до 09 часов 04 минуты 02 января 2023 года, в оборудованный тайник в верхнюю кромку забора из профлиста, расположенного на участке местности рядом с домом 

<

адрес>; при этом сведения об указанном месте расположения тайника с наркотическим средством ФИО7 до 23 часов 06 минут 11 января 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в пользовании ФИО7 мобильном телефоне марки «iPhone 7 Plus» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО7 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в связи с дорожно-транспортным происшествием в 06 часов 28 минут 10 февраля 2023 года ФИО7 был доставлен в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,038 грамма, т.е. в крупном размере, было изъято 15 марта 2023 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике в верхней кромки забора из профлиста, расположенного на участке местности рядом с домом 

<

адрес>.

Он же, ФИО7, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно вышеуказанному плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 23 часов 06 минут 11 января 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» о местонахождении тайника с наркотическим средством, в период до 23 часов 06 минут 11 января 2023 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном в ходе предварительного следствия месте в не расфасованном в виде, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,028 грамма, т.е. в крупном размере. Указанное количество наркотического средства ФИО7 доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами сбыта бесконтактным способом – путем помещения в тайники на территории Смоленской области.

После чего, ФИО7, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, предварительно расфасовав полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта покупателям с участием «операторов», покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,028 грамма, т.е. в крупном размере, поместив его до 23 часов 06 минут 11 января 2023 года, в оборудованный тайник в верхний угол калитки с металлическим забором, расположенный на территории СТ «Рассвет» примерно в 85 метрах от 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, ФИО7 до 07 часов 13 минут 15 января 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», установленного на находящийся в пользовании ФИО7 мобильном телефоне марки «iPhone 7 Plus» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО7 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в связи с дорожно-транспортным происшествием в 06 часов 28 минут 10 февраля 2023 года ФИО7 был доставлен в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,028 грамма, т.е. в крупном размере, было изъято 15 марта 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в верхнем углу калитки с металлическим забором, расположенного на территории СТ «Рассвет» примерно в 

<

адрес>.

Он же, ФИО7, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно вышеуказанному плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 07 часов 13 минут 15 января 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в период до 07 часов 13 минут 15 января 2023 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном месте в не расфасованном в виде, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,996 грамма, т.е. в значительном размере. Указанное количество наркотического средства ФИО7 доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами сбыта бесконтактным способом – путем помещения в тайники на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО7, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, предварительно расфасовав полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта покупателям с участием «операторов», покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,996 грамма, и.е. в значительном размере, поместив его до 07 часов 13 минут 15 января 2023 года, в оборудованный тайник под металлическую планку, прикрепленную на верхнюю кромку забора из металлической сетки, расположенного на участке местности примерно в 40 метрах от 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, ФИО7 до 09 часов 47 минут 20 января 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в пользовании ФИО7 мобильном телефоне марки «iPhone 7 Plus» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО7 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, поскольку в связи с дорожно-транспортным происшествием в 06 часов 28 минут 10 февраля 2023 года ФИО7 был доставлен в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,996 грамма, т.е. в значительном размере, было изъято 15 марта 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под металлической планкой прикрепленной на верхней кромки забора из металлической сетки, расположенного на участке местности примерно в 40 метрах от 

<

адрес>.

Он же, ФИО7, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно вышеуказанному плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 09 часов 47 минут 20 января 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» о местонахождении тайник с наркотическим средством, в период до 09 часов 47 минут 20 января 2023 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном месте в не расфасованном в виде, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,523 грамма, т.е. в крупном размере. Указанное количество наркотического средства ФИО7 доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами сбыта бесконтактным способом – путем помещения в тайники на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО7, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, предварительно расфасовав полученное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта покупателям с участием «операторов», покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,523 грамма, т.е. в крупном размере, разместив его в тайнике до 09 часов 47 минут 20 января 2023 года, между металлическим столбом и деревянным брусом забора состоящего из металла и дерева, расположенного на территории СТ «Рассвет» примерно в 60 метрах от 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, ФИО7 до 17 часов 38 минут 09 февраля 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в пользовании ФИО7 мобильном телефоне марки «iPhone 7 Plus» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО7 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в связи с дорожно-транспортным происшествием в 06 часов 28 минут 10 февраля 2023 года ФИО7 был доставлен в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,523 грамма, т.е. в крупном размере, было изъято 15 марта 2023 года в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия между металлическим столбом и деревянным брусом забора состоящего из металла и дерева, расположенного на территории СТ «Рассвет» примерно в 60 метрах от 

<

адрес>.

Он же, ФИО7, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 17 часов 38 минут 09 февраля 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus», о месте расположения тайника с наркотическим средством, до 17 часов 38 минут 09 февраля 2022 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «оптового» закладчика» («курьера»), в достоверно неустановленном месте в не расфасованном виде наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 301,793 грамма, т.е. в крупном размере, и в расфасованном в виде наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 4,217 грамма, т.е. в крупном размере. Указанные количества наркотических средств ФИО7 доставил в находящийся в его пользовании автомобиль марки «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак №, где стал незаконно хранить их, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов» и «розничных закладчиков» сбыта бесконтактным способом – путем размещения в тайниках на территории Брянской области.

После чего, ФИО7, являясь участником организованной группы, исполняя в ней обязанности «мелко - оптово закладчика» и имея совместный с неустановленными участниками умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, расфасовал полученное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его незаконного сбыта покупателям с участием «оператора» и «розничных закладчиков» путем передачи соответствующих сведений в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», установленной в находящемся в пользовании ФИО7 мобильном телефоне марки «iPhone 7 Plus», по указанию руководителя, передал для дальнейшего незаконного сбыта часть имеющееся у него наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 301,793 грамма, т.е. в крупном размере, бесконтактным способом, путем размещения в тайниках другим участникам организованной группы, выполняющим в ней обязанности «розничных закладчиков», в том числе ФИО9, ФИО6о и ФИО13 для организации последними его сбыта на территории Брянской области, оставив его в оборудованный тайниках в следующих местах:

- не менее 54,350 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) до 17 часов 38 минут 09 февраля 2023 года на участке местности, под снегом, на расстоянии 1 метра от металлического контейнера, расположенного примерно в 

<

адрес>;

- не менее 102,938 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) до 20 часов 00 минут 09 февраля 2023 года на участке местности, под веткой лежащего дерева, расположенном на участке местности примерно в 

<

адрес>;

- не менее 101,775 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) до 20 часов 33 минут 09 февраля 2023 года на участке местности, под снегом, в двух метрах от основания опоры линии электропередач, расположенной примерно в 

<

адрес>;

- не менее 40,468 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) до 23 часов 47 минут 09 февраля 2023 года на участке местности, под снегом, на расстоянии 20 см от ствола произрастающего дерева, расположенного в 400 метрах от 

<

адрес>.

Сведения о местах расположения тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 54,350 грамм в 17 часов 57 минут 09 февраля 2023 года и тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 40,468 грамм в 01 час 39 минут 10 февраля 2023 года ФИО7 сообщил посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «iPhone 7 Plus» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим в ней обязанности «розничных закладчиков», в том числе ФИО9, ФИО6о и ФИО13

Оставшееся количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,262 грамма и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 4,217 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО7 оставил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов» и «розничных закладчиков» сбыта бесконтактным способом – путем помещения в тайники на территории Брянской области.

В свою очередь неустановленный участник организованной группы, исполняющий обязанности «оператора», получив от участника организованной группы – ФИО7, выступающего в роли «мелко-оптово закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в 06 часов 08 минут 10 февраля 2023 года сообщил посредством интернет-мессенджера «Telegram» участникам организованной группы – ФИО6о и ФИО13, выступающим в роли «розничных закладчиков», на находящийся в пользовании ФИО6о неустановленный в ходе предварительного следствия мобильный телефон сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 54,350 грамма, находящегося в тайнике на участке местности, в снегу, на расстоянии 1 метра от металлического контейнера, расположенного примерно в 45 метрах от 

<

адрес>, для его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем осуществления «закладок» покупателям наркотических средств на территории Брянской области.

Далее ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 54,350 грамма, находящегося на участке местности, в снегу, на расстоянии 1 метра от металлического контейнера, расположенного примерно в 45 метрах от 

<

адрес> Брянской области в 06 часов 44 минуты 10 февраля 2023 года отправил посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней, для организации последующего совместного с ФИО6 незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом покупателям наркотических средств на территории Брянской области.

После чего ФИО6о и ФИО13 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, до 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ получили в расфасованном виде от участника организованной группы исполняющего обязанности «мелко - оптового закладчика» - ФИО7, на участке местности, находящемся на расстоянии 1 метра от металлического контейнера, расположенного примерно в 45 метрах от 

<

адрес> наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 54,350 грамма, т.е. в крупном размере, которое оставили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов», сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории Брянской области.

Кроме того неустановленный участник организованной группы, исполняющий обязанности «оператора», получив от участника организованной группы – ФИО7, выступающего в роли «мелко-оптово закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, в 12 часов 56 минут 11 февраля 2023 года сообщил посредством интернет-мессенджера «Telegram» участнику организованной группы – ФИО9, выступающему в роли «розничного закладчика», на находящийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 40,468 грамма, находящейся на участке местности, в снегу, на расстоянии 20 см от ствола произрастающего дерева, расположенного в 400 метрах от 

<

адрес>, для организации его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем осуществления «закладок» покупателям наркотических средств на территории Брянской области.

ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя в общих интересах организованной группы, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, в период до 14 часов 02 минуты 11 февраля 2023 года прибыл на участок местности, расположенный в 400 метрах от 

<

адрес>, где планировал забрать «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 40,468 грамма, т.е. в крупном размере, с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов», сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории Брянской области.

Однако, ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО13, и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели вышеуказанные преступления, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах до конца, поскольку в связи с дорожно-транспортным происшествием в 06 часов 28 минут 10 февраля 2023 года ФИО7 был доставлен в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО6о, ФИО13 и ФИО9 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, а именно около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года ФИО6о и ФИО13 возле 

<

адрес> и около 14 часов 03 минуты 11 февраля 2023 года ФИО9 в 400 метрах от 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,217 грамма и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 301,793 грамма были изъяты:

- 0,866 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и 4,217 грамма наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 10 февраля 2023 года в период времени с 06 часов 25 минут до 07 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7, находящегося в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- 54,350 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 10 февраля 2023 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут, т.е. в крупном размере, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, под снегом, примерно в 20см от основания дерева, расположенного в 35 метрах от 

<

адрес>;

- 1,396 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 10 февраля 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения осмотра находящегося в пользовании ФИО7 автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный номер №, стоящего в Дубровском районе Брянской области, расположенного на участке местности примерно в 380 метрах от дорожного знака «222 км.» автодороги Р-120 Орел-Брянск-Смоленск граница с Республикой Беларусь; 

- 40,468 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), т.е. в крупном размере, 11 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, под снегом, на расстоянии 20 см от ствола произрастающего дерева, расположенного в 400 метрах от 

<

адрес>;

- 102,938 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 14 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, под веткой лежащего дерева, расположенном на участке местности примерно в 

<

адрес>;

- 101,775 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 14 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, под снегом, в двух метрах от основания опоры линии электропередач, расположенной примерно в 

<

адрес>, Брянской области.

ФИО9 являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 13 часов 44 минуты 29 декабря 2022 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в период до 13 часов 44 минуты 29 декабря 2022 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном месте в расфасованном в виде, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,716 грамма, т.е. в крупном размере. Указанное количество наркотического средства ФИО9 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов», сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории Брянской области.

После чего, ФИО9, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,716 грамма, произведя его «закладки» до 13 часов 44 минуты 29 декабря 2022 года в следующих местах:

- не менее 1,360 грамма на верней части металлического контейнера, расположенного в 

<

адрес>; 

- не менее 1,356 грамма на участке местности, под снегом, у основания металлического забора, огораживающего территорию 

<

адрес>

Сведения о местах расположения «закладок» с наркотическими средствами, ФИО9 до 16 часов 01 минуты 01 января 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в пользовании ФИО9 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО9 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в 14 часов 03 минуты 11 февраля 2023 года ФИО9 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,716 грамма, т.е. в крупном размере, 15 февраля 2023 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 10 минут в ходе проведения осмотра мест происшествия было изъято:

- 1,360 грамма на верней части металлического контейнера, расположенного в 15м от 

<

адрес>; 

- 1,356 грамма на участке местности, под снегом, у основания металлического забора, огораживающего территорию 

<

адрес>.

Он же, ФИО9, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 16 часов 01 минуты 01 января 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящемся в пользовании ФИО9 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в период до 16 часов 01 минуты 01 января 2023 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном в ходе предварительного следствия месте в расфасованном в виде, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,950 грамма. Указанное количество наркотического средства ФИО9 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов», сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории Брянской области.

После чего, ФИО9, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, покушался на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,950 грамма, т.е. в крупном размере, произведя его «закладку» до 16 часов 01 минуты 01 января 2023 года, под автомобильную покрышку, расположенную на расстоянии 

<

адрес>. 

Сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством, ФИО9 до 14 часов 20 минут 17 января 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», установленного на находящемся в пользовании ФИО9 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО9 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в 14 часов 03 минуты 11 февраля 2023 года ФИО9 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,950 грамма, т.е. в крупном размере, было изъято 14 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, под автомобильной покрышкой, расположенной на расстоянии 

<

адрес>.

Он же, ФИО9 являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 14 часов 20 минуты 17 января 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находяийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в период до 14 часов 20 минуты 17 января 2023 года получил от ее неустановленного участника, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном в ходе предварительного следствия месте в расфасованном в виде, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,782 грамма. Указанное количество наркотического средства ФИО9 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов», сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории Брянской области.

После чего, ФИО9, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,782 грамма, т.е. в крупном размере, произведя его «закладки» до 14 часов 20 минуты 17 января 2023 года в следующих местах:

- не менее 1,417 грамма между металлическим уголком и металлическим забором, огораживающем территорию садоводческого участка 

<

адрес>; 

- не менее 1,365 грамма в основания металлического забора, огораживающего территорию садоводческого участка 

<

адрес>. 

Сведения о местах расположения «закладок» с наркотическими средствами, ФИО9 до 15 часов 30 минут 10 февраля 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в пользовании ФИО9 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО9 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в 14 часов 03 минуты 11 февраля 2023 года ФИО9 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,782 грамма, т.е. в крупном размере, 14 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия было изъято:

- 1,417 грамма между металлическим уголком и металлическим забором, огораживающем территорию садоводческого участка 

<

адрес>, 

- 1,365 грамма в основании металлического забора, огораживающего территорию садоводческого участка 

<

адрес>.

Он же, ФИО9, являясь участником организованной группы, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы, путем получения до 15 часов 30 минут 10 февраля 2023 года сообщения от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram», на находящийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в период до 15 часов 30 минут 10 февраля 2023 года получил от неустановленного участника преступной группы, исполняющего обязанности «мелко - оптового» закладчика», в достоверно неустановленном в ходе предварительного следствия месте в расфасованном в виде, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,816 грамма, т.е. в крупном размере. Указанное количество наркотического средства ФИО9 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместно с неустановленными лицами, выступающими в роли «операторов», сбыта бесконтактным способом – путем осуществления «закладок» на территории Брянской области.

После чего, ФИО9, являясь участником организованной группы и, исполняя в ней обязанности «розничного закладчика», имея совместный с неустановленными участниками организованной группы умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, покушался на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,816 грамма, т.е. в крупном размере, произведя его «закладки» до 15 часов 30 минут 10 февраля 2023 года в следующих местах:

- не менее 1,905 грамма на участке местности, в снег у основания металлического забора, огораживающего территорию домовладения 

<

адрес>; 

- не менее 1,911 грамма на участке местности, в проталине на траве в 15м от проезжей части по 

<

адрес>, расположенной между домовладениями 

<

адрес>. 

Сведения о местах расположения «закладок» с наркотическими средствами, ФИО9 до 14 часов 03 минут 11 февраля 2023 года сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного на находящемся в пользовании ФИО9 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему обязанности «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям, оплатившим приобретение наркотиков.

Однако, ФИО9 и другие неустановленные участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не довели настоящее преступление, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, поскольку в 14 часов 03 минуты 11 февраля 2023 года ФИО9 был задержан сотрудниками УМВД России по Брянской области в 

<

адрес>, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,816 грамма, т.е. в крупном размере, 13 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия было изъято:

- 1,905 грамма на участке местности, в снегу у основания металлического забора, огораживающего территорию домовладения 

<

адрес>;

- 1,911 грамма на участке местности, в проталине на траве в 15м от проезжей части по 

<

адрес>, расположенной между домовладениями № и № по 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО6 и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 17 часов 33 минут 19 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма, что является значительным размером. 

При этом ФИО6о первоначально полученное им от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма, до 17 часов 33 минуты 19 января 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 17 часов 34 минут 19 января 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку мефедрона (4-метилметкатинона) на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> у основания кирпичного гаража между стеной и стволом дерева в земле, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6о, которому ФИО13 до 19 часов 27 минут 20 января 2023 года отправила соответствующие сведения посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S». 

Однако, ФИО6о, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 16.02.2023 года в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут.

Также ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 19 часов 27 минут 20 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,501 грамма, что является крупным размером. 

При этом ФИО6о первоначально полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,501 грамма, до 19 часов 27 минут 20 января 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 19 часов 27 минут 20 января 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> у основания металлического забора в земле, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6, которому ФИО13 до 13 часов 08 минут 23 января 2023 года отправила соответствующие сведения посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6о, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,501 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 09.03.2023 года в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут.

Кроме того, ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 13 часов 08 минут 23 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,462 грамма, что является значительным размером. 

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,462 грамма, до 13 часов 08 минут 23 января 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней. 

После чего, до 13 часов 08 минут 23 января 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку мефедрона (4-метилметкатинона) на участке местности, расположенном примерно в 180 метрах от 

<

адрес> в стыке между деревянным забором и металлической калиткой в земле, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6, которому ФИО13 отправила соответствующие сведения до 10 часов 08 минут 24 января 2023 года посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней. 

Однако, ФИО6о, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес>, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,462 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 16.02.2023 года в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут.

Также ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 10 часов 08 минут 24 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,523 грамма, что является крупным размером. 

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,523 грамма, до 10 часов 08 минут 24 января 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6о и ФИО13 произвели закладку ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> на металлическом заборе, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6о, которому ФИО13 до 13 часов 53 минуты 25 января 2023 года сообщила соответствующие сведения посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6о, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,523 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 09.03.2023 года в период времени с 14 часов до 14 часов 30 минут.

Кроме того, ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 13 часов 53 минут 25 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,241 грамма, что является крупным размером.

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 3,241 грамма, до 13 часов 53 минут 25 января 2023 года сообщил посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 13 часов 53 минут 25 января 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладки ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участках местности, расположенных: примерно в 

<

адрес> во вкопанное колесо, примерно в 430 метрах от 

<

адрес> в столб, известив о местах расположения «закладок» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6, которому ФИО13 сообщила соответствующие сведения до 18 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,241 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра мест происшествия 09.03.2023 года в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут и с 16 часов 45 минут до 17 часов.

Также ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 18 часов 33 минут 28 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,378 грамма, что является крупным размером. 

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,378 грамма, до 18 часов 33 минуты 28 января 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 18 часов 33 минут 28 января 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> в земле между металлическим уголком и основанием куста, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6, которому ФИО13 до 17 часов 09 минут 31 января 2023 года сообщила соответствующие сведения посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,378 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023 года в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут.

Кроме того, ФИО6 и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 17 часов 09 минут 31 января 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,442 грамма, что является крупным размером. 

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,442 грамма, до 17 часов 09 минут 31 января 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 17 часов 09 минут 31 января 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> в щели деревянной двери, закрепленной на металлическом заборе, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6о, которому ФИО13 сообщила соответствующие сведения до 11 часов 21 минуты 02 февраля 2023 года посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6о, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле дома 11 по ул. Овражной п. Мичуринский Брянского района Брянской области, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,442 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут.

Также ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 11 часов 21 минуты 02 февраля 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,380 грамма, что является крупным размером. 

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,380 грамма, до 11 часов 21 минуты 02 февраля 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 11 часов 21 минуты 02 февраля 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> между металлическим уголком и его фундаментом, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6о, которому ФИО13 до 14 часов 05 минут 03 февраля 2023 года сообщила соответствующую информацию посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6о, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,380 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов.

Кроме того, ФИО6о и ФИО13, участвуя в преступной деятельности организованной группы в качестве «розничных закладчиков», действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, согласно плану преступной деятельности организованной группы в период времени до 14 часов 05 минуты 03 февраля 2023 года получили от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом путем «закладки» в не установленном в ходе предварительного следствия месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,427 грамма, что является крупным размером.

При этом ФИО6о полученное от участника организованной группы выступающего в роли «оператора» сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,427 грамма, до 14 часов 05 минут 03 февраля 2023 года передал посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» с находящегося в его пользовании неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона, другому участнику организованной группы – ФИО13, выполняющей в ней обязанности «розничного закладчика», на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», принадлежащий последней.

После этого, до 14 часов 05 минуты 03 февраля 2023 года ФИО6 и ФИО13 произвели закладку ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес>, у основания металлической калитки, известив о месте расположения «закладки» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram», установленного на мобильном телефоне ФИО6, которому ФИО13 в 06 часов 08 минут 10 февраля 2023 года сообщила соответствующую информацию посредством информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «Telegram» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S», находящегося в пользовании последней.

Однако, ФИО6, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы по не зависящим от них обстоятельствам не довели преступление до конца, так как ФИО6о, ФИО13 были задержаны сотрудниками УМВД России по Брянской области, около 09 часов 06 минут 10 февраля 2023 года возле 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,427 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Брянской области в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023 года в период времени с 14 часов до 14 часов 30 минут.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя в совершении всех инкриминированных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновным себя в совершении всех инкриминированных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО6о в судебном заседании виновным себя в совершении каждого из инкриминированных преступлений не признал, показав, что к их свершению он не причастен, в районе 

<

адрес>, где их задержали сотрудники УНК, они с ФИО13 оказались случайно, при этом, последняя в дальнейшем, находясь под давлением сотрудников полиции и будучи заинтересованной в улучшении своего правового положения при заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, оговорила его, ФИО6о, в совершении данных преступлений. 

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,038 грамма) подтверждается совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО21 в судебном заседании, он, занимая должность оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Брянской области, и находясь при исполнении должностных обязанностей, 10 февраля 2023 года в приемном покое ГБУЗ «Жуковское МБ», по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых провел личный досмотр находившегося там ФИО7, ранее управлявшего ТС марки Volkswagen Polo, белого цвета гос. номер №, и попавшего в ДТП на трассе, в 

<

адрес> В ходе проведения личного досмотра ФИО7, им, в присутствии понятых, в период времени с 06 часов 25 минут по 07 часов 05 минут 10 февраля 2023 года, были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом, а также в правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone 7+». В последующем, в ходе осмотра указанного мобильного телефона марки «Iphone 7+», изъятого в ходе личного досмотра ФИО7, 10 февраля 2023 года в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 20 минут с участием специалиста ФИО14, им, ФИО21, обнаружены фотографии с местами закладок наркотических средств и координатами, а также переписка с иными пользователями относительно распространения наркотических средств. В последующем в ходе проведенного им, ФИО21, в присутствии двух понятых и специалиста осмотра автомобиля марки Volkswagen Polo, белого цвета гос. номер №, которым управлял ФИО7 на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, имеющего множественные механические повреждения после ДТП, были обнаружены и изъяты пищевой контейнер с веществом внутри, электронные весы, банковская карта «TINKOFF Black», на имя ФИО49, скотч коричневого цвета, изоленты черного цвета и полимерный пакет с зип-замком внутри которого полимерные пакеты с зип-замком; также на водительской двери специалистом ЭКЦ были обнаружены и изъяты следы рук. После чего все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. В последующем в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 05 минут 15 марта 2023 года, в ходе осмотра участка местности расположенного рядом с домом № 

<

адрес>, координаты которого были получены с фотоизображений, содержащихся в памяти мобильного телефона «Iphone 7+», изъятого у ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах, был выявлен дачный участок с забором из профнастила, на котором под металлической планкой, прикрепленной на верхнюю кромку вышеуказанного забора, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с магнитом и веществом внутри. 

Свидетели ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, будучи допрошенными на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, дали аналогичные показания об обстоятельствах проведения ФИО21 личного досмотра ФИО7, осмотра ТС, и осмотра места происшествия. 

Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколами личного досмотра и изъятия предметов от 10 февраля 2023 года, согласно которым в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 45 минут у ФИО7 обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом, а также мобильный телефон «Iphone 7+». (т. 4 л.д.11-18)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Iphone 7+» от 10 февраля 2023 года, от 24 апреля 2023 года (т. 4 л.д. 30-101, т. 7 л.д. 91-97), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 29 июня 2023 года ( т.8 л.д. 1-225) и от 15 августа 2023 года (т. 8 л.д. 244-255), при открытии приложения «Telegram», в нем обнаружена переписка учетной записи «ФИО5» (ФИО7), номер авторизации №» с учетными записями иных лиц, в которой обнаружены информация, о местах, способах и объемах сбываемых наркотических средств, описание с электронными ссылками на фотоизображения, при переходе по которым, отображаются фотографии с местами и географическими координатами предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, фотографии свертков, а так же многочисленные фотографии мест с географическими координатами, в том числе и координатами №; при этом как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО7, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный по 

<

адрес>, где он 02 января 2023 года в примерно в 09:00 заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в верхнюю кромку забора из профлиста, расположенного на участке местности рядом с домом 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года ( т.4 л.д. 188-199), в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра автомобиля марки Volkswagen Polo, белого цвета гос. номер №, которым управлял ФИО7 на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, имеющего множественные механические повреждения после ДТП, были обнаружены и изъяты пищевой контейнер с веществом внутри, электронные весы, банковская карта «TINKOFF Black», на имя ФИО50, скотч коричневого цвета, изоленты черного цвета и полимерный пакет с зип-замком внутри которого полимерные пакеты с зип-замком; также на водительской двери специалистом ЭКЦ были обнаружены и изъяты следы рук. После чего все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, а впоследствии, осмотрены, согласно протоколу осмотра предметов от 20 мая 2023 года ( т.7 л.д. 66-74)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15 марта 2023 года, в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> по географическим координатам №, на котором имеется забор из профлиста, на котором под металлической планкой, прикрепленной на верхнюю кромку забора, обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета с магнитом и веществом внутри. (т.4 л.д. 255-261)

Согласно выводам заключения эксперта № от 28 марта 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,038 грамма, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 28-31)

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,028 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетель ФИО21 в судебном заседании, а также свидетели ФИО19, ФИО20, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО19 и ФИО20, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 10 минут 15 марта 2023 года, на участке местности расположенном примерно в 

<

адрес>, на котором имеется дачный участок огороженный металлическим забором и калиткой, в левом верхнем углу вышеуказанной калитки, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с магнитом и веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2023 года (т.4 л.д. 242-248), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Iphone 7+» от 10 февраля 2023 года, от 24 апреля 2023 года (т. 4 л.д. 30-101, т. 7 л.д. 91-97), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 29 июня 2023 года ( т.8 л.д. 1-225) и от 15 августа 2023 года (т.8 л.д. 244-255), при открытии приложения «Telegram», в нем обнаружена переписка учетной записи «ФИО5» (ФИО7), номер авторизации №» с учетными записями иных лиц, в которой обнаружены информация, о местах, способах и объемах сбываемых наркотических средств, описание с электронными ссылками на фотоизображения, при переходе по которым, отображаются фотографии с местами и географическими координатами предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, фотографии свертков, а так же многочисленные фотографии мест с географическими координатами, в том числе и координатами №; при этом как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО7, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный на территории 

<

адрес>, где он 11 января 2023 года в примерно в 23:00 заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в верхний угол калитки с металлическим забором, расположенного на территории СТ «Рассвет» примерно в 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта № от 28 марта 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,028 грамма, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 129-133)

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,996 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетель ФИО21 в судебном заседании, а также свидетели ФИО19, ФИО20, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО19 и ФИО20, в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 05 минут 15 марта 2023 года, на участке местности расположенном в 

<

адрес>, на котором имеется дачный участок с металлическим забором в виде квадратной сетки, на котором под металлической планкой, прикрепленной на верхнюю кромку вышеуказанного забора, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с магнитом и веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 229-235), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Iphone 7+» от 10 февраля 2023 года, от 24 апреля 2023 года (т. 4 л.д. 30-101, т. 7 л.д. 91-97), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 29 июня 2023 года ( т.8 л.д. 1-225) и от 15 августа 2023 года (т.8 л.д. 244-255), при открытии приложения «Telegram», в нем обнаружена переписка учетной записи «ФИО5» (ФИО7), номер авторизации №» с учетными записями иных лиц, в которой обнаружены информация, о местах, способах и объемах сбываемых наркотических средств, описание с электронными ссылками на фотоизображения, при переходе по которым, отображаются фотографии с местами и географическими координатами предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, фотографии свертков, а так же многочисленные фотографии мест с географическими координатами, в том числе и координатами №; при этом как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО7, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный на территории СНТ «Облшвейбыт», г. Смоленска, где он 15 января 2023 года в примерно в 07:00 заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон под металлическую планку прикрепленную на верхнюю кромку забора из металлической сетки, расположенного на участке местности примерно в 40 метрах от 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта № от 28 марта 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,996 грамма, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 111-115)

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,523 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетель ФИО21 в судебном заседании, а также свидетели ФИО19, ФИО20, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО19 и ФИО20, в период времени примерно с 09 часов 15 минут по 09 часов 45 минут 15 марта 2023 года, в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 60 метрах от 

<

адрес>, на котором имеется дачный участок с забором состоящим из металла и дерева, где между металлическим столбом и деревянным брусом, обнаружен полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2023 года (т.4 л.д. 268-274), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Iphone 7+» от 10 февраля 2023 года, от 24 апреля 2023 года (т. 4 л.д. 30-101, т. 7 л.д. 91-97), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 29 июня 2023 года ( т.8 л.д. 1-225) и от 15 августа 2023 года (т.8 л.д. 244-255), при открытии приложения «Telegram», в нем обнаружена переписка учетной записи «ФИО5» (ФИО7), номер авторизации №» с учетными записями иных лиц, в которой обнаружены информация, о местах, способах и объемах сбываемых наркотических средств, описание с электронными ссылками на фотоизображения, при переходе по которым, отображаются фотографии с местами и географическими координатами предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, фотографии свертков, а так же многочисленные фотографии мест с географическими координатами, в том числе и координатами №; при этом как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО7, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный на территории СТ «Рассвет» в Промышленном районе, г. Смоленска, где он 20 января 2023 года в примерно в 09:30 заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон между металлическим столбом и деревянным брусом забора состоящего из металла и дерева, расположенного на территории СТ «Рассвет» примерно в 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,523 грамма, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 45-48)

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ФИО7 наркотического средства –– мефедрон (4-метилметкатинон) массой 301,793 грамма и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,217 грамма), предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ФИО9 наркотического средства –– 40,468 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); (покушение на сбыт ФИО6о наркотического средства –– 54,350 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), виновность подсудимых, помимо вышеприведенных, подтверждается нижеприведенными доказательствами.

Согласно выводам заключения эксперта № от 20 февраля 2023 года, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, находящегося в ГБУЗ «Жуковский МБ», расположенного по адресу: 

<

адрес> при вышеуказанных обстоятельствах, суммарной массой 4,217 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на экспертизу вещество, изъятое при тех же обстоятельствах, массой 0,866 грамма содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 10-14)

Согласно выводам заключения эксперта № от 28 февраля 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,396 грамма, изъятое в ходе проведения осмотра находящегося в пользовании ФИО7 автомобиля «Volkswagen Polo», государственный регистрационный номер №, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 62-65)

Согласно выводам заключения эксперта № от 28 апреля 2023 года, на поверхности объекта (весы), изъятых в ходе осмотра ТС при вышеуказанных обстоятельствах, обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); определить количество вещества не представилось возможным ввиду малого количества вещества. (т. 5 л.д. 147-150)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Iphone 7+» от 10 февраля 2023 года, от 24 апреля 2023 года (т. 4 л.д. 30-101, т. 7 л.д. 91-97), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 29 июня 2023 года ( т.8 л.д. 1-225) и от 15 августа 2023 года (т.8 л.д. 244-255), при открытии приложения «Telegram», в нем обнаружена переписка учетной записи «ФИО5» (ФИО7), номер авторизации №» с учетными записями иных лиц, в которой обнаружены информация, о местах, способах и объемах сбываемых наркотических средств, описание с электронными ссылками на фотоизображения, при переходе по которым, отображаются фотографии с местами и географическими координатами предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, фотографии свертков, а так же многочисленные фотографии мест с географическими координатами, в том числе и координатами №, №, №, №; при этом как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО7, на данных фотографиях изображены: участок местности с координатами, расположенный на территории п. Мичуринский Брянского района Брянской области, где он 09 февраля 2023 года в примерно в 17:30 заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) на участке местности, под снегом, на расстоянии 1 метра от металлического контейнера, расположенного примерно в 45 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами, расположенный на территории 

<

адрес>, где он 09 февраля 2023 года в примерно в 23:40 заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) на участке местности, под снегом, на расстоянии 20 см от ствола произрастающего дерева, расположенного в 400 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами, расположенный на территории трассы 15К-204 «Брянск-Смоленск-Жирятино» Брянского района Брянской области, где он 09 февраля 2023 года в примерно в 20:00 заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) на участке местности, под веткой лежащего дерева, расположенном на участке местности примерно в 30 метрах от дорожного знака «1 километр» трассы 15К-204 «Брянск-Смоленск-Жирятино» Брянского района, Брянской области; участок местности с координатами, расположенный на территории трассы 15К-204 «Брянск-Смоленск-Жирятино» Брянского района Брянской области, где он 09 февраля 2023 года в примерно в 20:30 заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) на участке местности, под снегом, в двух метрах от основания опоры линии электропередач, расположенной примерно в 630 метрах от дорожного знака «1 километр» трассы 15К-204 «Брянск-Смоленск-Жирятино» Брянского района, Брянской области; после сделанных закладок он сформировал и отправил соответствующие отчеты своему куратору. Также обвиняемый ФИО7 пояснил, что вышеуказанные закладки с наркотическим средством он поднял одним «мастер кладом» на обочине трассы «Брянск- Смоленск», где точно не помнит. После чего находясь в автомашине он расфасовал данный наркотик по указанию куратора и по пути, когда возвращался в 

<

адрес>, сначала разложил в Брянском районе, а именно в 

<

адрес>, а потом разложил примерно по 100гр вдоль трассы. Когда он возвращался домой, то на трассе в Дубровском районе Брянской области попал в ДТП.

Свидетель ФИО21 в судебном заседании, а также свидетели ФИО22, ФИО23, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО22 и ФИО23, в период времени примерно с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут 14 февраля 2023 года, в ходе осмотра на участке местности, расположенном в 30 метрах от дорожного знака 1 километр трассы 15К-204 Брянск-Смоленск-Жирятино в лесополосе, выявлено лежащее дерево, под веткой которого, в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Также в ходе осмотра участка местности, расположенного в 630 метрах от дорожного знака 1 километр трассы 15К-204 Брянск-Смоленск-Жирятино, в лесополосе, выявлена угловая опора линии электропередач, в двух метрах от основания которой, в снегу обнаружен и изъят в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 14 февраля 2023 года полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. 

Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколами осмотра места происшествия от 14.02.2023 года (т.4 л.д. 108-116, т. 4 л.д. 147-155), в котором отражены указанные обстоятельства находок.

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, массой 101,775 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 5 л.д.79-81)

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 102,938 грамма, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 5 л.д. 95-97)

Как следует из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО24, ФИО34, они, являясь сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области и находясь при исполнении служебных обязанностей, в ходе проведения ОПМ, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Брянского района Брянской области, 11 февраля 2023 года около 14 часов 00 минут во время патрулирования 

<

адрес> примерно в 

<

адрес> выявили мужчину, как впоследствии было установлено, ФИО9, который у основания дерева раскапывал снег и траву, затем сфотографировал обнаруженный в яме сверток, а после того, как его окликнули, бросил поднятый им сверток к основанию произрастающего дерева; при этом по внешним видимым признакам ФИО9 находился в состоянии наркотического опьянения, и по изложенным основаниям в рамках применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении был задержан. Далее, в результате проведения в присутствии двух понятых личного досмотра ФИО9 проходившего в служебном автомобиле, припаркованном в 

<

адрес>, в период времени примерно с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут 11.02.2023, в левом кармане куртки, одетой на ФИО9 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 25 минут до 09 часов 40 минут ФИО24 в кабинете УНК УМВД России по Брянской области с участием специалиста осмотрел мобильный телефон марки ««Samsung Galaxy A31»; в ходе осмотра в телефоне обнаружены фотографии с местами закладок наркотических средств и координатами, а также ссылки с местами закладок наркотических средств и координатами и переписка с иным пользователем по вопросам распространения наркотических средств. Согласно показаниям ФИО34, последний с участием ФИО9 и понятых осмотрел участок местности, где ФИО9 ранее раскапывать снег и траву, затем фотографировал данный участок местности. В ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых и ФИО9, проведенного в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес>, на расстоянии примерно 20см от ствола произрастающего дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток из скотча коричневого цвета. В ходе осмотра вышеуказанного полимерного свертка внутри обнаружено 30 полимерных свертков, выполненных из липкой ленты синего цвета с содержимым внутри каждого полимерного свертка. 

Свидетели ФИО25, ФИО26, будучи допрошенными на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, дали аналогичные показания об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО9, и осмотра места происшествия 11.02.2023 года. 

Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколами личного досмотра и изъятия предметов от 11 февраля 2023 года, согласно которым в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут у ФИО9 обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A31». (т. 1 л.д.10-16)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A31» от 13 февраля 2023 года, от 14 марта 2023 года (т.1 л.д.42-62, т. 7 л.д. 82-84), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 13 июня 2023 года (т.7 л.д. 100-190), от 18 августа 2023 года (т.8 л.д. 256-270), в нем обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с учетной записью иного лица, в которой обнаружены информация, о местах сбываемых наркотических средств, а также многочисленные фотографии мест с географическими координатами, в том числе и координатами №; как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО9, это переписка от 11 февраля 2023 года в приложении ««Telegram,» с куратором, который и прислал фотографию с координатами с местом нахождения закладки «Мастер Клад», на данной фотографии изображен участок местности с координатами №, расположенный в 

<

адрес>, где он, ФИО9, должен был поднять «Мастер Клад» и находясь там был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 февраля, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут с участием понятых и ФИО9 сотрудник УНК УМВД России по Брянской 

<

адрес> осмотрел участок местности, расположенный в 

<

адрес>, имеющий географические координаты №; в ходе осмотра данного участка местности на расстоянии 20см от ствола произрастающего дерева обнаружен и изъят сверток из липкой ленты коричневого цвета. В ходе осмотра вышеуказанного полимерного свертка внутри обнаружено 30 полимерных свертков, выполненных из липкой ленты синего цвета с содержимым внутри каждого полимерного свертка. После чего из обнаруженных 30 полимерных свертков, 2 полимерных свертка были в присутствии всех участвующих лиц, вскрыты. В каждом из 2-х полимерных свертков находился полимерный zip-пакет с порошкообразным веществом. (т.1 л.д. 17-26)

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества суммарной массой 37,884 грамма, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д.186-189)

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 2,584 грамма, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д.202-204)

Как из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО28, ФИО27, ФИО38, каждого в отдельности, они, являясь сотрудниками УНК УМВД России по Брянкой области, и находясь при исполнении служебных обязанностей, с целью проверки информации, содержащейся в изъятом у ФИО7 мобильном телефоне при вышеуказанных обстоятельствах, об участках местности, предположительно с закладками наркотических средств, 10 февраля 2023 года в присутствии двух понятых, направились на участок местности, находящийся в 

<

адрес>, рядом с домом № по 

<

адрес> где предположительно могла находиться закладка с наркотическим средством. По прибытии на вышеуказанный участок местности, ими были выявлены парень и девушка, как впоследствии было установлено, ФИО13 и ФИО6, которые выходили из-за металлического контейнера, который находился на участке местности на расстоянии 

<

адрес>, где предположительно могла находиться закладка с наркотическим средством. Когда ФИО27 и ФИО28 стали подходить к ФИО13 и ФИО6, последний начал убегать от них, по пути выбросив имевшийся у него полимерный пакет в снег. Догоняя ФИО6, ФИО27 и ФИО28 кричали ему, чтобы тот остановился, при этом, озвучивая, что они являются сотрудниками полиции. Когда они догнали ФИО6о и попытались задержать его, последний оказал физическое сопротивление, в результате чего ФИО28 был применен боевой прием, после чего он перевел ФИО6 в положение лежа и обездвижил, а в последующем ФИО27 было применено в отношении ФИО6 специальное средство. В последующем ФИО28 в ходе проведения осмотра места происшествия, куда ФИО6о выбросил сверток, в присутствии понятых, в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут, на участке местности размерами, расположенном примерно в 35 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором имелось дерево, примерно в 20 сантиметрах от которого в снегу, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, внутри которого находились полимерные свертки с веществом внутри. После чего ФИО28 в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых, в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 35 минут, на участке местности размерами, расположенном примерно в 45 метрах от 

<

адрес>, выявлен металлический контейнер, из за которого выходили ФИО6 и ФИО13 в момент обнаружения, примерно в 1м от металлического контейнера имелся разрытый снег. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности наркотических средств, психотропных веществ, а также иных предметов и вещей, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было.

Свидетели ФИО20, ФИО29, будучи допрошенными на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, дали аналогичные показания о вышеизложенных обстоятельствах обнаружения сотрудниками УНК ФИО6 и ФИО13, а также осмотров места происшествия в районе 

<

адрес>.

Достоверность приведенных показаний подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, согласно которому в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут осмотрен участок местности, расположенный примерно в 

<

адрес> и имеющем географические координаты: 53.275137, 34.242580, на котором имеется дерево, в 20 сантиметрах от основания которого в снегу, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, в котором предположительно находились полимерные свертки с веществом внутри, предположительно с наркотическим средством. (т. 2 л.д. 30-37)

Согласно выводам заключения эксперта № от 17 февраля 2023 года, представленные на экспертизу вещества суммарной массой 54,350 грамма, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 6 л.д. 54-56)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 35 минут, на участке местности размерами 1х1м., расположенном примерно в 

<

адрес>, на котором находится металлический контейнер, примерно в 1м от металлического контейнера имеется разрытый снег; в ходе осмотра вышеуказанного участка местности наркотических средств, психотропных веществ, а также иных предметов и вещей, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было; в ходе проведения осмотра ничего не изъято. (т. 2 л.д. 38-45)

Как следует из показаний допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО30, а также оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО20 и ФИО29, ФИО30, занимающей должность старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Брянской области, и находящейся при исполнении служебных обязанностей, 10 февраля 2023 года в помещении наркоконтроля в период времени с 11часов 55 минут по 12 часов 25 минут, в присутствии двух понятых, проведен личный досмотр ФИО13 в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета.

Достоверность приведенных показаний подтверждается протоколами личного досмотра и изъятия вещей от 10 февраля 2023 года, согласно которым в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут у ФИО31 обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi Note 10S». (т.2 л.д.46-53)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S» от 10 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от 03 августа 2023 года (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами: №; как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данных фотографиях изображен участок местности с координатами, расположенный по 

<

адрес>, где они совместно с ФИО6о ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 09:00 забрали «большую закладку» наркотического средства – мефедрон (4 – метилметкатинон), с целью дальнейшего сбыта на территории г. Брянска и Брянской области и пройдя от этого места примерно 10м ФИО6о увидел подозрительных людей, они догадывались, что это сотрудники полиции. В этот момент ФИО6о выкинул большой сверток синего цвета с наркотическим средством, поднятым ими ранее, в снег возле дерева и стал убегать, но был задержан сотрудниками полиции, также и она была задержана. 

В ходе проверки показаний на месте в районе 

<

адрес>, согласно протоколу проверки показаний на месте от 10 августа 2023 года, ФИО13, рассказывая об обстоятельствах совершенного преступления, сообщила аналогичные вышеизложенным сведения. (т. 11 л.д. 200-203)

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что ФИО6о, с которым она совместно проживала, в январе 2023 года, вступив в сговор с неустановленным лицом посредством переписки в интернет – мессенджере «Telegram», совместно с ней, ФИО13, распространял наркотические средства в Советском, Бежицком, Володарском районах г. Брянка и Брянском районе Брянской области, делая закладки с наркотическими средствами при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора, используя при этом принадлежащий ей, ФИО13, мобильный телефон марки «Redmi», за что получал от неустановленного лица денежное вознаграждение. При этом он дистанционно через сеть «Интернет» прошел обучение у курирующего деятельность подсудимого лица по вопросам оборудования тайников с наркотическими средствами, обнаружения данных тайников, мерам конспирации, фасовки наркотических средств. 10 февраля 2023 года примерно в 06 часов на мобильный телефон ФИО6о пришло сообщение от неустановленного лица с очередным мастер кладом, по координатам клад находился возле 

<

адрес>. ФИО6о сделал скриншот данного сообщения, а также по ссылкам, которые были указаны в сообщении, открыл фотографии с участком местности и координатами, после чего переслал информацию ей на мобильный телефон. Далее на Яндекс Такси они поехали по указанным координатам, на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где за металлическим контейнером в траве ФИО6о поднял сверток синего цвета, она находилась в это время рядом и смотрела за окружающей обстановкой. После чего выходя из-за металлического контейнера ФИО6о заметил подозрительных людей, они догадались, что это сотрудники полиции, которые стали к ним подходить, после чего ФИО6о выкинул большой сверток синего цвета с наркотическим средством, поднятым ими ранее, в снег возле дерева и стал убегать, но был задержан сотрудниками полиции, также и она была задержана. 

Виновность ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,716 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетели ФИО32 и ФИО25, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО33, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО32 и ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 10 минут на участке местности, расположенном у основания металлического забора, огораживающего территорию 

<

адрес> в снегу, на грунте обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Далее ФИО33 в тот же день в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 10 минут на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, выявлен металлический контейнер, на верней части которого обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2023 года (т.1 л.д. 143-149), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 15.03.2023 г. (т. 7 л.д. 9-13)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A31» от 13 февраля 2023 года, от 14 марта 2023 года (т.1 л.д.42-62, т. 7 л.д. 82-84), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 13 июня 2023 года ( т.7 л.д. 100-190) и от 18 августа 2023 года (т.8 л.д. 256-270), обнаружена информация, о местах сбываемых наркотических средств, а также многочисленные фотографии мест с географическими координатами, а также ссылки на фотографии с географическими координатами, в том числе, как пояснял участвующий в ходе осмотра ФИО9, информация с приложения «блокнот», где он делал свои пометки, когда раскладывал свертки с наркотическими средствами, для формирования и отправки отчета своему куратору, фотография участка местности с координатами, расположенный в СНТ «Дормаш-5», где он 29 декабря 2022 года примерно в 13 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон под снегом, у основания металлического забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору; фотография участка местности участок местности с координатами, расположенный в СНТ «Дормаш-5», где он 29 декабря 2022 года примерно в 13 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон под верней части металлического контейнера, расположенного в 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта № от 22 февраля 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 2,716 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 278-281)

Виновность ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,950 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетели ФИО32 и ФИО25, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО34 в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО34, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО32 и ФИО25, 14 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ан участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, под автомобильной покрышкой, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2023 года (т.1 л.д. 206-211), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 15.03.2023 г. (т. 7 л.д. 9-13)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A31» от 13 февраля 2023 года, от 14 марта 2023 года (т.1 л.д.42-62, т. 7 л.д. 82-84), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 13 июня 2023 года ( т.7 л.д. 100-190) и от 18 августа 2023 года (т.8 л.д. 256-270), обнаружена информация, о местах сбываемых наркотических средств, а также многочисленные фотографии мест с географическими координатами, а также ссылки на фотографии с географическими координатами, в том числе, как пояснял участвующий в ходе осмотра ФИО9, информация с приложения «блокнот», где он делал свои пометки, когда раскладывал свертки с наркотическими средствами, для формирования и отправки отчета своему куратору, фотография участка местности с координатами, расположенного по ул. Брянской Бежицкого района г. Брянска, где он 01 января 2023 года примерно в 16 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) под автомобильную покрышку, расположенную на расстоянии 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта № от 22 февраля 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 2,950 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 247-250)

Виновность ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,782 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетели ФИО32 и ФИО25, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО34 в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО34, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО32 и ФИО25, 14 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, в ходе осмотра участка, расположенного у основания металлического забора, огораживающего территорию садоводческого участка 

<

адрес>, где между металлическим уголком и металлическим забором, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. После чего ФИО34 в тот же день в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, на участке, расположенном у основания металлического забора, огораживающего территорию садоводческого участка 

<

адрес>, в основании вышеуказанного забора обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2023 года (т.1 л.д. 173-182), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 15.03.2023 г. (т. 7 л.д. 9-13)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A31» от 13 февраля 2023 года, от 14 марта 2023 года (т.1 л.д.42-62, т. 7 л.д. 82-84), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 13 июня 2023 года ( т.7 л.д. 100-190) и от 18 августа 2023 года (т.8 л.д. 256-270), обнаружена информация, о местах сбываемых наркотических средств, а также многочисленные фотографии мест с географическими координатами, а также ссылки на фотографии с географическими координатами, в том числе, как пояснял участвующий в ходе осмотра ФИО9, информация с приложения «блокнот», где он делал свои пометки, когда раскладывал свертки с наркотическими средствами, для формирования и отправки отчета своему куратору, фотография участок местности с координатами, расположенного по ул. Брянской Бежицкого района г. Брянска, где он 17 января 2023 года примерно в 14 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в основания металлического забора, огораживающего территорию садоводческого участка 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору, 

участка местности с координатами, расположенного по ул. Брянской Бежицкого района г. Брянска, где он 17 января 2023 года примерно в 14 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон между металлическим уголком и металлическим забором, огораживающем территорию садоводческого участка 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта № от 22 февраля 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 2,782 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 263-266)

Виновность ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,816 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетели ФИО32 и ФИО25, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО33, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО32 и ФИО25, 13 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, на участке, расположенном у основания металлического забора, огораживающего территорию домовладения 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Далее ФИО33 в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут того же дня, на участке, расположенном на пустыре, между домовладениями № и № по 

<

адрес>, примерно в 15м 

<

адрес>, в проталине на траве обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2023 года (т.1 л.д. 113-119), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 05.03.2023 г. (т. 7 л.д. 1-3)

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A31» от 13 февраля 2023 года, от 14 марта 2023 года (т.1 л.д.42-62, т. 7 л.д. 82-84), а также протоколам осмотра диска с информацией, изъятой с указанного мобильного телефона от 13 июня 2023 года ( т.7 л.д. 100-190) и от 18 августа 2023 года (т.8 л.д. 256-270), обнаружена информация, о местах сбываемых наркотических средств, а также многочисленные фотографии мест с географическими координатами, а также ссылки на фотографии с географическими координатами, в том числе, как пояснял участвующий в ходе осмотра ФИО9, информация с приложения «блокнот», где он делал свои пометки, когда раскладывал свертки с наркотическими средствами, для формирования и отправки отчета своему куратору, фотография участка местности с координатами №, расположенного по 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в проталине на траве в 15м от проезжей части по 

<

адрес>, расположенной между домовладениями № и № по 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору; фотография участка местности с координатами №, по 

<

адрес>, где он 10 февраля 2023 года примерно в 15 часов 00 минут заложил «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в снег у основания металлического забора, огораживающего территорию домовладения 

<

адрес>, после чего сформировал и отправил отчет своему куратору.

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 3,816 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 231-234)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что 19 января 2023 года в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где на окраине 

<

адрес>, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, после обеда, до 17 часов они разложили в гаражах ГСК «Восход» в 

<

адрес> все свертки, а именно ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО22 и ФИО35, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО28, каждый в отдельности, показали, что ФИО28, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО22 и ФИО35, 16 февраля 2023 года в период времени с 16-00 до 16-30 на участке местности, находящемся на 

<

адрес>, расположенном примерно в 

<

адрес>, на котором имеется кирпичное сооружение в виде гаража, у основания которого, между кирпичной стеной и стволом дерева на земле, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023 года (т.3 л.д. 12-20), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от 10 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от 03 августа 2023 года (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотография с географическими координатами №; как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный в 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о 19 января 2023 года в примерно в 17:00 заложили «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно выводам заключения №, № от 27 февраля 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,396 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 6 л.д. 84-87)

Согласно ответу с ООО «Т2 Мобайл», номер телефона № зарегистрирован на ФИО6о, ДД.ММ.ГГГГ дата активации ДД.ММ.ГГГГ. (т. 10 л.д. 112)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,501 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что 20 января 2023 года в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где возле кладбища в 

<

адрес>, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, после обеда, после обеда, до 19 часов они разложили все свертки по 

<

адрес>, а именно ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО36 и ФИО37, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО27, каждый в отдельности, показали, что ФИО27, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО36 и ФИО37, 09 марта 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 65 метрах от 

<

адрес>, выявлен металлический забор, у основания которого, в земле обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 года (т.3 л.д. 89-95), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от 10 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от 03 августа 2023 года (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотография с географическими координатами №; как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный по 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о 20 января 2023 года примерно в 19:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно выводам заключения №, № от 24 марта 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,501 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 6 л.д. 177-181)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,462 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что 23 января 2023 года в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где в лесном массиве, 

<

адрес>, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, в обеденное время они разложили все свертки по пер. 

<

адрес>, а именно ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО22 и ФИО35, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО38, каждый в отдельности, показали, что ФИО38, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО22 и ФИО35, 16 февраля 2023 года в период времени с 17-00 до 17-30 на участке местности, на расстоянии примерно в 

<

адрес>, выявлен деревянный забор с металлической калиткой, при стыке которых, в земле, под снегом, обнаружен и изъят, полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023 года (т.3 л.д. 49-55), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от 10 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от 03 августа 2023 года (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотография с географическими координатами, как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный по 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 13:00 заложили «закладку» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно выводам заключения №, № от 27 февраля 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,462 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 6 л.д. 68-72)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1, 523 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что 24 января 2023 года в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где на окраине в Черёмушках, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, до 10 часов они разложили все свертки возле дачных участков в СТ «Надежда» Бежицкого района г. Брянска, при этом ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО36 и ФИО37, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО27, каждый в отдельности, показали, что ФИО27, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО36 и ФИО37, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут 09 марта 2023 года, на участке местности расположенном примерно в 190 метрах от 

<

адрес>, выявлен металлический забор, за металлическим листом которого, обнаружен полимерный сверток белого цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 года (т.3 л.д. 142-149), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от 10 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от 03 августа 2023 года (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотография с географическими координатами, rак пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный в СТ «Надежда» Бежицкого района г. Брянска, где она совместно с ФИО6о 24 января 2023 года в примерно в 10:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводам заключения № от 24 марта 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,523 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 6 л.д. 162-165)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,241 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что 25 января 2023 года в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством возле Центрального кладбища в Советском районе г. Брянска, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где за гаражами, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, примерно до 13 часов, они разложили все свертки возле дачных участков в СТ «Ласточка» Советского района г. Брянска, при этом ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО36 и ФИО37, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО27, каждый в отдельности, показали, что ФИО51 находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии ФИО36 и ФИО40, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут 09 марта 2023 года, на участке местности расположенном примерно в 

<

адрес>, выявлен столб, сверху на котором, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Также в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, выявлено вкопанное колесо, внутри которого, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 125-131, т.3 л.д. 178-185), в которых отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотографии с географическими координатами, как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный в СО «Ласточка» 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 13:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; также на другой фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный в СО «Ласточка» 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 13:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,653 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 6 л.д. 209-212)

Согласно выводам заключения эксперта №э, 1187э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,588 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (/т. 6 л.д. 193-197)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,378 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

адрес> Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где недалеко от пивоварни «Честер», они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, примерно до 18 часов, они разложили все свертки возле дачных участков в СТ «Союз» 

<

адрес> Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, при этом ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО39 и ФИО35, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО21 в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии двух понятых, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> в СТ «Союз» 

<

адрес>, Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, выявлен куст, у основания которого, имелся металлический уголок; между металлическим уголком и стволом куста, обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 196-203), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотографии с географическими координатами, как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данных фотографиях изображен участок местности с координатами, расположенный в СТ «Союз» 

<

адрес> Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 18:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводам заключения №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,378 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 6 л.д. 131-135)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,442 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где на дачных участках в 

<

адрес>, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, примерно до 17 часов, они разложили все свертки в СТ «Содружество» 

<

адрес> Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, при этом ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО39 и ФИО35, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО21 в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии двух понятых, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенном примерно в 130 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в СТ «Содружество» 

<

адрес>, Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, выявлен дачный участок, огороженный деревянным забором с деревянной дверью; в щели деревянной двери, обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 214-221), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотографии с географическими координатами, как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данных фотографиях изображен участок местности с координатами, расположенный в СТ «Содружество» 

<

адрес> Брянского 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 17:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводам заключения №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,442 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 6 л.д. 115-119)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,380 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где в 

<

адрес>, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, до обеда, они разложили все свертки возле дачных участков СО «Буревестник» 

<

адрес>, при этом ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО36 и ФИО40., на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО27, каждый в отдельности, показали, что ФИО27, находящимся при исполнении служебных обязанностей, при непосредственном участии двух понятых, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут 09 марта 2023 года, на участке местности расположенном примерно в 

<

адрес>, между металлическим забором и его фундаментом, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 года (т.3 л.д. 125-131), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от 10 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от 03 августа 2023 года (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотографии с географическими координатами, как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данных фотографиях изображен участок местности с координатами, расположенный в 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о 02 февраля 2023 года в примерно в 11:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводам заключения № от 24 марта 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,380 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.. (т. 6 л.д. 115-119)

Виновность ФИО6о в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,427 грамма) подтверждается, помимо вышеприведенных, совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13 показала, что 03 февраля 2023 года в утреннее время, получив от оператора сообщение со ссылками о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

адрес>, ФИО6о сделал скриншоты местонахождения данного тайника на своем телефоне марки «Samsung Galaxy A71» и переслал ей на мобильный телефон марки «Redmi Note 10S». Далее они вызвали Яндекс такси и поехали по координатам, где под аркой в 

<

адрес>, они подняли большой сверток с наркотическим средством, который был в расфасованном в виде. После чего в этот же день, до 14 часов, они разложили все свертки возле дачных участков 

<

адрес>, при этом ФИО6о искал место и раскладывал сверток с наркотическим средством, а она фотографировала участок местности, то есть делала несколько фотографий, а именно общий вид местности и детальный вид, где конкретно находится «закладка». После чего она все фотографии перекинула ФИО6 на его мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». После чего ФИО6 сформировал отчет и вечером отправил оператору.

Свидетели ФИО39 и ФИО35, на стадии предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании, а также свидетель ФИО21, каждый в отдельности, показали, что ФИО21, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут 02 марта 2023 года, на участке местности расположенном примерно в 

<

адрес>, на котором имелась металлическая калитка, у основания которой, в снегу, обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Достоверность приведенных показаний свидетелей подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2023 года (т.3 л.д. 214-221), в котором отражены указанные обстоятельства находки, а также протоколом осмотра найденных при вышеуказанных обстоятельствах предметов от 17.05.2023 г. (т. 7 л.д. 22-49)

Согласно протоколам осмотра вышеуказанного телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО13, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 86-203) и диска с информацией, изъятой с данного телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 228-244), в приложениях телефона имелось приложение «Telegram», в котором зафиксирована переписка предположительно о наркотических средствах, местах их сокрытия и точным описанием их местонахождения, а также фотографии с географическими координатами мест закладок наркотических средств, в том числе и координатами; фотографии с географическими координатами, как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО13, что на данной фотографии изображен участок местности с координатами, расположенный в СО «Городищенское» 

<

адрес>, где она совместно с ФИО6о 03 февраля 2023 года в примерно в 14:00 заложили «закладку» наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводам заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 1,427 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 6 л.д. 99-103)

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО7, ФИО9, данных на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемых, в период времени с ноября 2022 года по февраль 2023 года они, вступив в сговор с неустановленными лицами посредством переписки в интернет – мессенджере «Telegram», распространяли наркотические средства на территории Брянской и Смоленской областей, делая закладки с наркотическими средствами при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора, при этом они дистанционно через сеть «Интернет» прошли обучение у курирующих преступную деятельность подсудимых лица по вопросам оборудования тайников с наркотическими средствами, обнаружения данных тайников, мерам конспирации, фасовки наркотических средств.

О данных обстоятельствах подсудимый ФИО7 также в письменной форме указал в протоколе явки с повинной от 28 апреля 2023 года. (т. 11 л.д. 81) Как следует из текста приведенного документа, обращение ФИО7 с указанной явкой с повинной носило самостоятельный и добровольный характер, при этом ему были разъяснены его процессуальные права в полном соответствии с требованиями части 1.1 статьи 144 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, положенные в основу приговора, суд признает их достоверными, так как они объективно отражают события совершенных подсудимыми преступлений. У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, поскольку их показания последовательны, логичны и в совокупности с другими исследованными судом доказательствами устанавливают одни и те же факты, согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем суд кладет их в основу приговора в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам. Оснований для оговора вышеуказанными лицами подсудимых в судебном заседании не установлено. 

В связи с изложенным доводы подсудимого ФИО6о о его непричастности к инкриминированным преступлениям суд находит недостоверными и расценивает их как способ защиты, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств.

Вопреки доводам подсудимого ФИО6, его причастность к незаконному сбыту наркотических средств в составе в составе организованной группы при указанных в описательной части приговора обстоятельствах подтверждается совокупностью вышеприведённых исследованных доказательств стороны обвинения, в том числе, показаниями ФИО13 При этом, вопреки доводам стороны защиты, факт заключения ФИО13 со следственными органами досудебного соглашения о сотрудничестве сам по себе не свидетельствует о ее заинтересованности в исходе дела и об оговоре ФИО6о в совершении преступлений, поскольку возможность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве предусмотрена нормами уголовно-процессуального закона, в рамках которого действовала ФИО13; изобличая в совершении преступлений ФИО6, она давала показания и в отношении самой себя, за что и была осуждена. 

В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения подсудимых либо их фальсификации. 

Каких - либо объективных данных, свидетельствующих о применении к каждому из подсудимых недозволенных методов следствия либо о фальсификации содержания представленных в материалы дела в обоснование их виновности в совершении инкриминируемых преступлений доказательств, влекущих признание этих доказательств недопустимыми, не имеется.

При квалификации содеянного каждого из подсудимых по инкриминируемым преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, признавая при этом в действиях подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО6о квалифицирующий признак каждого из совершенных преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исходит из того, что в судебном заседании установлено, что общение между подсудимыми и неустановленными участниками организованной группы по поводу незаконного сбыта наркотических средств осуществлялось посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с помощью мессенджера «Telegram», который участники организованной группы использовали для взаимного обмена информацией как о местах нахождения наркотических средств, так и о местах оборудованных закладок, конечному потребителю эта информация подлежала передаче аналогичным способом.

При этом суд также признает установленным наличие квалифицирующего признака «совершение преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы», в связи с тем, что эти преступления совершены в составе устойчивой группы лиц, в которую, помимо являвшихся непосредственными исполнителями ФИО7 - «мелко – оптового закладчика» и «розничного закладчика» ФИО9, ФИО6 - «розничных закладчиков», входили неустановленные лица, в том числе организатор, вербовщики, операторы, иные закладчики.

Участники данной преступной группы объединились заранее для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в течение продолжительного времени на территории Смоленской и Брянской области, преступная деятельность подсудимых в составе организованной группы прекратилась лишь в связи с ее пресечением сотрудниками полиции.

Преступная деятельность организованной группы характеризовалась тщательной подготовкой к совершению преступлений, координацией действий ее участников, беспрекословным подчинением исполнителей указаниям организатора. При этом подсудимые в составе организованной группы действовали в соответствии с отведенными им ролями, являлись закладчиками наркотических средств, получая их бесконтактным способом, раскладывали наркотические средства в расфасованном виде в различных местах Смоленской и Брянской областей, обеспечивая и соблюдая меры конспирации и безопасности, о чем отчитывались оператору. 

Наличие и соблюдение мер конспирации участниками организованной группы выражалось в том, что наркотические средства внутри группы от одного участника к другому передавались, а также сбывались покупателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством интернет-мессенджера «Telegram», мобильных средств связи, позволяющих исключить личный, в том числе, их визуальный контакт. Конспирация деятельности группы подтверждается также отсутствием у подсудимых сведений о личности организатора, который был заинтересован в сохранении в тайне действительных данных о себе.

Деятельность организованной группы была подчинена единой цели извлечения максимальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств.

Суд учитывает, что действия участников организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при совершении каждого из установленных преступлений не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность подсудимых была пресечена сотрудниками полиции, наркотические средства, в том числе разложенные ими для последующей реализации конечным потребителям наркотических средств, были изъяты из тайников.

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, признавая их достаточными, а также достоверными, относимыми и допустимыми, суд приходит к выводу, что виновность ФИО7, ФИО9, ФИО6о в совершении инкриминируемых им преступлениях доказана в полном объеме. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО6 по 8 эпизодам преступной деятельности (за исключением действий в отношении наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,462 грамма) по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; содеянное ФИО6 по 2 эпизодам преступной деятельности в отношении наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,462 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере. 

Содеянное ФИО7 по 4 эпизодам преступной деятельности (за исключением действий в отношении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,996 грамма) суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; содеянное ФИО7 в отношении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,996 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Содеянное ФИО9 по 5 эпизодам преступной деятельности суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО7, суд учитывает, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО7 каким-либо психическим расстройством в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время не страдал и не страдает, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения преступления, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Оценивая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом того, что поведение ФИО7 в ходе предварительного следствия и судебного заседания не вызывает сомнений в выводах экспертов, суд признает заключение экспертизы научным и обоснованным, а подсудимого ФИО7 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: по каждому преступлению - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, имеющей значение для расследования дела, явку с повинной; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, виды и количество наркотических средств, характер его действий, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений групповой направленности, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, принцип справедливости, суд назначает ФИО7 наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку после последовательного применения положений указанных статей УК РФ максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен ФИО7, совпал с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то необходимости ссылаться на ст.64 УК РФ при определении размера наказания в виде лишения свободы не имеется. При этом суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из преступлений, а также, поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не применяет к нему дополнительные наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание ФИО7 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО7 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО7 с 28.04.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

При назначении вида и размера наказания ФИО10, суд учитывает, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО10 каким-либо психическим расстройством в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время не страдал и не страдает, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения преступления, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Оценивая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом того, что поведение ФИО10 в ходе предварительного следствия и судебного заседания не вызывает сомнений в выводах экспертов, суд признает заключение экспертизы научным и обоснованным, а подсудимого ФИО10 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: по каждому преступлению - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, имеющей значение для расследования дела, наличие малолетнего ребенка; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него несовершеннолетнего ребенка и заболеваний. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, виды и количество наркотических средств, характер его действий, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений групповой направленности, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, принцип справедливости, суд назначает ФИО10 наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку после последовательного применения положений указанных статей УК РФ максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен ФИО10, совпал с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то необходимости ссылаться на ст.64 УК РФ при определении размера наказания в виде лишения свободы не имеется. При этом суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из преступлений, а также, поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не применяет к нему дополнительные наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание ФИО10 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО10 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В срок лишения свободы подлежит зачету период до судебного разбирательства с момента фактического задержания подсудимого, установленный в протоколе задержания, т.е. с 11 февраля 2023 года, поскольку после фактического задержания ФИО10 проводилась проверка его причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, в т.ч. следственные действия, направленные на получение изобличающих его доказательств.

Изучением личности ФИО6 установлено, что последний ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, характеризуется с положительной стороны.

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО6 каким-либо психическим расстройством в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время не страдал и не страдает, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения преступления, так и в настоящее время. Оценивая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом того, что поведение ФИО6 в ходе предварительного следствия и судебного заседания не вызывает сомнений в выводах экспертов, суд признает заключение экспертизы научным и обоснованным, а подсудимого ФИО6 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению – наличие престарелых родителей, а также наличие у подсудимого и у его родственников заболеваний.

При назначении подсудимому ФИО6 вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к особо тяжким преступлениям, вышеприведенные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью а также в виде штрафа по каждому из преступлений суд считает возможным не назначать. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО6 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО6 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В срок лишения свободы подлежит зачету период до судебного разбирательства с момента фактического задержания подсудимого, установленный в протоколе задержания, т.е. с 10 февраля 2023 года, поскольку после фактического задержания ФИО6 проводилась проверка его причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, в т.ч. следственные действия, направленные на получение изобличающих его доказательств.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника за оказание им юридической помощи на стадии предварительного расследования ФИО9 в размере 2008 руб. в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО9, который в силу возраста и состояния здоровья является трудоспособным, отказ от защитника не заявлял. Оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек, а также данных о том, что такое возмещение может существенно отразиться на материальном положении как подсудимого, так и иных лиц, в судебном заседании не представлено, и суд таких оснований не усматривает.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника за оказание им юридической помощи на стадии предварительного расследования ФИО7 в размере 5035 руб. в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО7, который в силу возраста и состояния здоровья является трудоспособным, отказ от защитника не заявлял. Оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек, а также данных о том, что такое возмещение может существенно отразиться на материальном положении как подсудимого, так и иных лиц, в судебном заседании не представлено, и суд таких оснований не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,396 грамма), в виде 10 (десяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой не менее 1,501 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,462 грамма), в виде 10 (десяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,523 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,241 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,378 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,442 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,380 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,427 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 54,350 грамма), в виде 10 (десяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному в срок лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО6о под стражей с 10 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО7 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,996 грамма), - в виде 8 (восьми) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,038 грамма) - в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,028 грамма) - в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,523 грамма) - в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,217 грамма и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 301,793 грамма) - в виде 8 (восьми) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному в срок лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей с 28 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО9 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному в срок лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО9 под стражей с 11 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотические средства: а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), бутылку, электронные весы, изоленту, клейкую ленту, полимерные пакеты, пластиковые карты, листы с текстом, бумажные бирки, мобильные телефоны, липкие ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Брянской области, - хранить с материалами выделенного уголовного дела № до принятия итогового решения в УМВД России по Брянской области; оптический диск и банковские выписки, хранящиеся при данном уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание им помощи ФИО9 на стадии следствия в размере 2008 рублей, взыскать в доход федерального бюджета с осужденного ФИО9

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание им помощи ФИО7 на стадии следствия в размере 5 035 рублей, взыскать в доход федерального бюджета с осужденного ФИО7 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования системы видеоконференц-связи, которая является одной из форм присутствия осужденного, содержащегося под стражей, в судебном заседании; поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.Е. Гузанов